
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  347/99.  

 

EMENTA: Autoriza inclusão do nome da Professora Substitu-

ta MÔNICA DE OLIVEIRA OSÓRIO, no Projeto 

de Pesquisa intitulado: “INTRODUÇÃO À ÁL-

GEBRA NA 2ª SÉRIE DO CICLO FUNDAMEN-

TAL” 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

219/99  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VIII Reunião Ordinária, 

realizada no dia 09  de setembro  de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.007726/99, 

 

  R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, a inclusão do 

nome da Professora Substituta MÔNICA DE OLIVEIRA OSÓRIO, no Projeto de Pesquisa intitula-

do: “INTRODUÇÃO À ÁLGEBRA NA 2ª SÉRIE DO CICLO FUNDAMENTAL”, de responsabi-

lidade das Docentes ANNA PAULA BRITO MENEZES e CLÁUDIA ROBERTA DE ARAÚJO, 

do Departamento de Educação desta Universidade, que vem sendo desenvolvido no Laboratório de 

Pesquisa em Psicologia da Educação Matemática – LAPPEM daquele Departamento, objetivando o 

reconhecimento pelo excelente trabalho que a referida Professora vem realizando, contribuindo es-

pontaneamente para a atividade de pesquisa desta Instituição Federal de Ensino, cujo Projeto foi 

aprovado pela Resolução Nº 268/98 deste Conselho, datada de 14 de setembro de 1998, conforme 

consta do Processo UFRPE Nº  23082.007726/99 acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13  de  setembro de  1999. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 


